
61940                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 9-10-2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 8 agosto 2023, n. 1224
Contributi alle Associazioni Turistiche Pro-Loco L.R. N. 25/2018. Variazione al bilancio di previsione 2023 
e pluriennale 2023-2025, al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio finanziario gestionale 
2023-2025, ai sensi dell’art. 51, comma 2, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii..

L’Assessore al Turismo, Sviluppo e Impresa turistica, Gianfranco Lopane , sulla base dell’istruttoria espletata 
dal Dirigente del Servizio Promozione del Territorio e Diversificazione del Prodotto, A. Gabriella Belviso, 
confermata dal Dirigente della Sezione Turismo e Internazionalizzazione Patrizio Giannone e dal Direttore del 
Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio, Aldo Patruno, riferisce quanto 
segue.

Premesso che 

Ai sensi dell’art. 1 della legge regionale n. 25 dell’11 giugno 2018, recante la disciplina delle associazioni 
pro loco, “La Regione Puglia riconosce e promuove le associazioni pro loco, con sede nel territorio regionale, 
come uno degli strumenti della promozione turistica di base, nonché della valorizzazione delle risorse 
naturali, ambientali, artistiche, storiche, culturali ed enogastronomiche, favorendone il ruolo attivo finalizzato 
all’attrattività del proprio territorio”.

In base all’art. 3, comma 3, lett. a e b, della l.r. 25/2018, l’iscrizione all’albo regionale è condizione indispensabile 
per   fruire della denominazione “pro loco” e accedere ai contributi disciplinati dalla medesima legge.

L’articolo 12 (Bandi per contributi regionali) della citata legge dispone che per le finalità di cui all’articolo 1, la 
Giunta regionale disciplina con proprio provvedimento i criteri e le modalità della procedura selettiva per la 
concessione di contributi alle pro loco che presentino, in forma singola o associata, progetti per la realizzazione 
delle attività di promozione e valorizzazione turistica, meglio individuate nell’art. 2 della medesima legge.

Con deliberazione della Giunta Regionale n. 1067 del 09.07.2020 sono state approvate le “Linee guida per la 
erogazione di contributi alle associazioni turistiche pro loco”, come previsto dall’articolo 12 della citata legge 
n. 25/2018; 

Considerato che 
con D.G.R. n. 27 del 24/01/2023 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 
2023-2025. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di 
accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.” è stato approvato il bilancio finanziario 
gestionale 2023 ed è stata stanziata, sul capitolo di spesa U0313021 “Contributi alle associazioni turistiche 
pro loco l.r. 25/2018”, la somma di Euro 200.000,00

Con Atto Dirigenziale n. 137 del 16/05/2023 la Sezione Turismo e Internazionalizzazione ha provveduto ad 
approvare l’“Avviso 2023 per la erogazione di contributi alle associazioni turistiche pro loco”, con il relativo 
modulo di domanda, nonché a prenotare l’impegno di spesa di euro 200.000,00.

Dato atto che
entro il termine del 30 giugno 2023 fissato dall’Avviso per l’erogazione di contributi alle associazioni 
turistiche pro loco sono pervenute n. 127 domande di partecipazione. All’esito dell’attività di valutazione 
della Commissione sono state complessivamente approvate e ammesse a finanziamento solo n. 52 proposte 
progettuali. Infatti, trattandosi di avviso a “sportello”, le proposte progettuali sono state esaminate e valutate 
dalla Commissione in base all’ordine cronologico di presentazione e sino alla concorrenza del budget di 200 
mila euro;



                                                                                                                                61941Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 9-10-2023                                                                                     

Constatato che
a seguito di una ricognizione dei capitoli di bilancio di  competenza della Sezione Turismo e Internazionalizzazione 
è emersa la disponibilità, sul capitolo di spesa U0311075, di risorse finanziarie nella misura di euro 100.000,00 
che è possibile destinare al potenziamento delle azioni di valorizzazione del territorio pugliese curate dalle 
pro loco; 

Ritenuto
per quanto rappresentato, di dover procedere ai conseguenti adempimenti contabili al fine di appostare sui 
pertinenti capitoli di spesa del bilancio regionale le suindicate risorse finanziarie resesi disponibili;  

Visti 

—	 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative 
e correttive del D.Lgs. 118/2011” recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della L. 42/2009; 

—	 l’art. 51, comma 2, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.,; 

—	  la Legge Regionale n. 32 del 29/12/2022 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 2023 
e Bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia” - legge di stabilità regionale 2023;

—	 la Legge Regionale n. 33  del 29/12/2022 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025;

—	 la D.G.R. n. 27 del 24/01/2023 di approvazione del “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 
e pluriennale2023-2025. Art. 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento 
tecnico di accompagnamento al Bilancio Finanziario Gestionale”; 

Garanzie di riservatezza 
La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge n. 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela 
della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di 
protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento 
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pub-
blicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali 
identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 
10 del succitato Regolamento UE.

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D. LGS n. 118/2011

Il presente provvedimento comporta, ai sensi dell’art. 51, commi 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., la 
variazione al bilancio di previsione 2023 e pluriennale 2023-2025, al documento tecnico di accompagnamento 
e al bilancio finanziario gestionale 2023-2025, approvato con deliberazione della Giunta regionale n. 27 
del 24/01/2023 ,con prelevamento dal capitolo U0311075 “Trasferimento di risorse finanziarie di parte 
corrente ai Comuni per le funzioni trasferite con art. 40 L.R. 45/2012”, per l’importo di euro 100.000,00 
destinati al finanziamento del capitolo di spesa U0313021 “Contributi alle Associazioni Turistiche Pro-Loco 
L.R. N. 25/2018”  come di seguito indicato:

BILANCIO AUTONOMO - VARIAZIONE IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA



61942                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 9-10-2023

CRA CAPITOLO Missione 
Programma P.D.C.F.

Codice 
UE

Variazione
E.F. 2023-2024-

2025 
Competenza

Cassa

Variazione
E.F. 2024- 

Competenza

Variazione
E.F.-2025 

Competenza

13.04 U0311075

Trasferimento 
di risorse finan-
ziarie di parte 

corrente ai 
Comuni per le 
funzioni trasfe-
rite con art. 40 
L.R. 45/2012

7.1
U. 1.04.01.02.000 

8
- euro 

100.000,00
- euro 

100.000,00
- euro 

100.000,00

13.04 U0313021

Contributi alle 
Associazioni 

Turistiche 
Pro-Loco L.R. N. 

25/2018

7.1
U. 1.04.04.01.000 

8
+ euro 

100.000,00
+ euro 

100.000,00
+ euro 

100.000,00

 

La spesa di cui al presente provvedimento  sarà perfezionata nel 2023 mediante impegni da assumersi con 
successivi atti del dirigente della Sezione Turismo e Internazionalizzazione 
La copertura finanziaria del presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica  
vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii..

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie e delle motivazioni come innanzi illustrate, propone 
alla Giunta, trattandosi di materia rientrante nella sua competenza, ai sensi dell’art. 51, co. 2 del D. Lgs. n. 
118/2011, e dell’art.4, co. 4, lett. k) della L. R. n. 7/97:

−	 di prendere atto di quanto esposto in narrativa;

−	 di approvare, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del d.l.g.s. n. 118/2011 e ss.mm.ii., la variazione al bilancio 
di previsione 2023 e pluriennale 2023-2025, al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio 
finanziario gestionale 2023-2025, approvato con deliberazione della Giunta regionale n. 27 del 24/01/2023, 
come dettagliata nella  “copertura finanziaria” del presente provvedimento;

−	 di dare atto che la copertura finanziaria del presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii;

−	 di dare mandato al Dirigente della Sezione Turismo e Internazionalizzazione di assumere tutti gli atti 
necessari all’ assegnazione del finanziamento secondo gli indirizzi di cui alla presente deliberazione; 

−	 di pubblicare la presente deliberazione di variazione al Bilancio gestionale 2023 sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Puglia, ai sensi dell’art. 42, comma 7 della L. R. n. 28/2001 e del D. Lgs. n. 118/2011.  

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie.

Il Dirigente del Servizio Promozione del Territorio e Diversificazione del Prodotto
(A. Gabriella Belviso)

Il Dirigente della Sezione Turismo e Internazionalizzazione
(Patrizio Giannone)



                                                                                                                                61943Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 9-10-2023                                                                                     

Il Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio
(Aldo Patruno)

L’Assessore al Turismo, Sviluppo e Impresa turistica
(Gianfranco Lopane)

 
LA GIUNTA

−	 Udita la relazione e la proposta dell’Assessore al Turismo, Sviluppo e Impresa turistica;

−	 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento;

−	 A voti unanimi espressi nei modi di legge 

DELIBERA

−	 di prendere atto di quanto esposto in narrativa;

−	 di approvare, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del d.l.g.s. n. 118/2011 e ss.mm.ii., la variazione al bilancio 
di previsione 2023 e pluriennale 2023-2025, al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio 
finanziario gestionale 2023-2025, approvato con deliberazione della Giunta regionale n. 27 del 24/01/2023, 
come dettagliata nella “copertura finanziaria” del presente provvedimento ;

−	 di dare atto che la copertura finanziaria del presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii;

−	 di dare mandato al Dirigente della Sezione Turismo e Internazionalizzazione di assumere tutti gli atti 
necessari alla assegnazione del finanziamento secondo gli indirizzi di cui alla presente deliberazione; 

−	 di pubblicare la presente deliberazione di variazione al Bilancio gestionale 2023 sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Puglia, ai sensi dell’art. 42, comma 7 della L. R. n. 28/2001 e del D. Lgs. n. 118/2011. 

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta

ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



61944                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 9-10-2023


